
Schriftgießerei Flinsch

Albion

Aldine halbfett

Alpha

Alpha fett

Alpha schmal

Alt Gotisch

Antiqua schmalhalbfett

Astra

Atlanta

Bernhard Antiqua

Bernhard Kursiv

Bernhard Antiqua fett

Bernhard Kursiv fett

Bernhard Antiqua schmalfett
Bernhard Fraktur

Bernhard Fraktur fett

1859

1910

1911

1861

1911

1912

1911

1912

1912

W. Kirkwood

W. Wegener

W. Wegener

W. Wegener

W. Kirkwood

Lucian Bernhard

Lucian Bernhard

Lucian Bernhard

Lucian Bernhard

Lucian Bernhard

Lucian Bernhard

Lucian Bernhard
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1859 erwirbt Heinrich Friedrich Gottlob Flinsch die Dreslersche Gieße-

rei (gegr. 1827). 1864 wird sein Sohn Teilhaber. 1865 Gründung einer

Filiale in St. Petersburg. Ab 1868 firmiert die Firma als Schriftgießerei

Flinsch. 1872 wird die erste Komplettgießmaschine in Deutschland in-

stalliert. 1912 wird die Filiale St. Petersburg an die H. Berthold AG ver-

kauft. Die Firma besaß 1914 etwa 145.000 Stempel und ca. 420.000

Matrizen. 1916 wird der Betrieb von der Bauerschen Gießerei erwor-

ben und zunächst weitergeführt. In den 20er Jahren wird er mit dem

Hauptbetrieb vereint.

Linotype

G. Helzel



Bernhard Fraktur schmalfett
Beta Antiqua

Beta Antiqua fett

Beta Antiqua schmal

Brillant Schreibschrift

Cambria

Caxton

Deutsche Schreibschrift

Dürer Gotisch

Ehmcke Antiqua

Ehmcke Kursiv

Flinsch Fraktur

Flinsch Fraktur halbfett
Frankfurter Fraktur umbenannt

Flinsch Germanisch

Flinsch Mediaeval

Flinsch Kursiv

Flinsch Privat

Frankfurter Circular

Frankfurter Fraktur

Frankfurter Fraktur halbfett

Frankonia

Frankonia halbfett

Germania Gotisch

Grotesk fett

Hansa Fraktur

Holländische Gotisch

Intarsia Zierschrift

Jenson

Jonisch schattiert

Kanzlei breit

Lucian Bernhard

W. Wegener

W. Wegener

W. Wegener

Fritz H. Ehmcke

Fritz H. Ehmcke

Ansgar Schoppmeyer

Ansgar Schoppmeyer

Karl Klimsch

Lucian Bernhard

Ansgar Schoppmeyer

Ansgar Schoppmeyer

1912

1912

1910

vor 1904

1904

1908

1910

1911

1911

1876

1918

1903

1906

1906

1902

1902

1902
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Kirchengothisch No. 6

Kloster Gothisch

Kloster Gothisch halbfett

Kloster Gothisch fett

Langschrift

Langschrift  halbfett

Langschrift fett

Lithographia

London Antiqua

Marly

Medea

Mediaeval Antiqua halbfett

Mediaeval Clarendon

Mediaeval Gotisch

Mediaeval Schreibschrift

Merkantil Kursiv

Mikado

Mikado fett

Mohrmann Schrift

Monogramm Gotisch

Monopol

Neugotisch

Normal Antiqua

Normal Fraktur

Ombra

Patent Reklame

Patent Reklame licht

Phantasie

Reklame

Reklame Kursiv

1897

1897

1905

ca. 1908

1898

1905

1903

1878

vor 1885

1881

1890

1910

vor 1889

1902

1907

1907

vor 1897

vor 1889

ca. 1900

P. Lang

P. Lang

P. Lang

Ansgar Schoppmeyer

W. Kirkwood

K. Mohrmann

W. Wegener
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Reklame Gotisch

Renaisance Kanzlei

Renata

Römisch

Römisch breithalbfett

Römische Versalien

Rokoko Skript

Roosevelt

Roosevelt Kursiv

Roosevelt halbfett

Samson

Samson licht

Stretta

Tages Antiqua

Tages Kursiv

Tages Antiqua halbfett

Tages Antiqua fett

Tages Antiqua schmalfett

Tages Antiqua grau

Typographia

Uniform Skript

Union Script

Universal Gotisch

Universum

Universum Kursiv

Universum fett

Victoria

Yankee Script

1914

ca. 1907

ca. 1907

ca. 1907

1903

ca. 1905

vor 1906

1913

1914

1914

1914

1914

vor 1898

vor 1898

vor 1907

vor 1909

vor 1911

vor 1911

vor 1903

vor 1889

Louis Hoell

Louis Hoell

Louis Hoell

Louis Hoell

Louis Hoell

Louis Hoell

http://www.klingspor-museum.de



http://www.klingspor-museum.de

Alpha/Beta

Literatur:

Bauer, Friedrich: Chronik der Schriftgießereien in Deutschland und den deutschsprachigen

Nachbarländern,  Offenbach 1928 (als PDF auf der Webseite http://www.klingspor-museum.de)

Bauersche Gießerei: Werden und Wachsen einer deutschen Schriftgießerei 1837–1937,

Frankfurt am Main 1937

Lübbecke, Fried: Fünfhundert Jahre Buch und Druck in Frankfurt am Main,
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Verband der deutschen typographischen Gesellschaften (Hrsg.):

Schriftgießerei Flinsch – Alphabete und Ornamente für Skizzierzwecke, o.J.



Bernhard Antiqua fett
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Bernhard Antiqua

Bernhard Kursiv

Bernhard Antiqua fett

Bernhard Kursiv fett



Bernhard Fraktur

Bernhard Fraktur fett

Bernhard Fraktur extrafett
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Ehmcke Antiqua

Ehmcke Kursiv
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Flinch Fraktur – Flinsch Fraktur halbfett
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Langschrift halbfett

Langschrift fett
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Renata
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Wiener Initialen
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